
 

 

DETERMINAZIONE N. 305/2022 

 

Oggetto: nomina del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3, comma 1, del regolamento 
recante le procedure di contestazione, accertamento, segnalazione delle violazioni in materia di 
transizione digitale e di esercizio del potere sanzionatorio ai sensi dell’art. 18-bis del d. lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e successive modifiche. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 gennaio 2014, che ha 
approvato con DPCM  14 febbraio 2014, n. 37, lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in data 20 
aprile 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 28 aprile 2021 al n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 
del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 
e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2015, n. 82 e s.m.i. (di seguito “Codice dell’amministrazione 
digitale”) e in particolare l’articolo 18-bis, come da ultimo modificato dalla Legge n 79/2022 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relativa all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022; 

VISTE le Determinazioni n. 580 del 27 ottobre 2021 e n. 206 del 12 luglio 2022, concernenti la 
riorganizzazione di AGID, e considerato che nell’Area Vigilanza e Monitoraggio della Direzione 
Governance e Vigilanza è posto il servizio “Vigilanza sugli obblighi di transizione digitale”; 

VISTO il “Regolamento recante le procedure di contestazione, accertamento, segnalazione delle 
violazioni in materia di transizione digitale e di esercizio del potere sanzionatorio ai sensi dell’art. 18-
bis del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche”, adottato con Determinazione n. 611/2021 



del 29/11/2021 rettificato con determinazione n. 650/2021 del 28/12/2021 (di seguito 
“Regolamento”); 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 3, comma 1, del suddetto Regolamento, “il Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area o altro funzionario dallo stesso incaricato”; 

CONSIDERATO che l’Area Vigilanza e Monitoraggio, in assenza di dirigente incaricato, riporta al 
Direttore Generale 

RITENUTO che la Dottoressa Viviana De Paola, funzionaria assegnata con ordine di servizio n. 
15/2022 del 4/8/2022 all’Area Vigilanza e Monitoraggio della Direzione Governance e Vigilanza, 
Servizio Vigilanza su Trusted Services, possiede specifiche competenze in materia di transizione 
digitale e relativi obblighi, adeguate capacità professionali nonché specifica esperienza in materia di 
vigilanza e può essere nominato Responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare Responsabile del Procedimento di cui all’articolo 3 del “Regolamento recante 
le procedure di contestazione, accertamento, segnalazione delle violazioni in materia 
di transizione digitale e di esercizio del potere sanzionatorio ai sensi dell’art. 18-bis 
del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche” la Dottoressa Viviana De Paola, 
incaricata di svolgere le attività istruttorie previste dalla Parte III del suddetto Regolamento; 
 

2. di dare comunicazione del presente atto all’incaricata; 

 
3. di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Ing. Francesco Paorici 


		2022-11-14T10:39:52+0100
	FRANCESCO PAORICI




